[bookmark: _GoBack][bookmark: fldJJCD]
[bookmark: fldMJ]

[bookmark: redhead1]国家市场监督管理总局办公厅文件

	[bookmark: fldFWH]市监食经发〔2021〕3号
	[bookmark: fldqianfaren]

[bookmark: fldWJNR2]
市场监管总局办公厅关于进一步落实
食用农产品批发市场食品安全查验要求的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：
为进一步加强食用农产品批发市场（以下简称农批市场）食品安全监督管理和新冠肺炎疫情常态化防控工作，切实维护人民群众身体健康和生命安全，现就进一步落实食用农产品批发市场食品安全查验要求通知如下。
一、严格落实市场开办者入场查验要求。农批市场开办者应当依法依规全面履行食品安全管理责任，对进入市场的食用农产品及其销售者加强入场查验：一是向所在地县级市场监管部门如实报告农批市场基本信息。二是与入场销售者签订食用农产品质量安全协议，建立入场销售者档案，如实记录销售者及食用农产品基本信息并及时更新。三是查验并留存入场销售者的社会信用代码或者身份证复印件，食用农产品可溯源凭证和产品质量合格凭证。四是对无法提供可溯源凭证的食用农产品禁止入场销售，对无法提供产品质量合格凭证的食用农产品进行抽样检验或者快速检测，检测结果合格的方可进入市场销售。
二、严格落实入场销售者进货查验要求。入场销售者应当依法依规全面履行食品安全主体责任，对采购、经营的食用农产品加强进货查验：一是建立食用农产品进货查验记录制度，如实记录食用农产品以及供货者基本信息，并保存相关凭证。二是主动向市场开办者报告个人及食用农产品基本信息，按要求使用农批市场统一印制或统一格式的销售凭证，接受市场开办者对食用农产品的入场查验和抽样检验。三是有委托贮存和委托运输需求的，应当选择具有合法资格、能够保障食品安全的受托方。四是利用第三方冷库贮存食用农产品的，应当索取、查验第三方冷库提供者的备案信息，督促其严格履行食品安全和新冠肺炎疫情防控责任义务。五是禁止采购、经营法律法规禁止生产经营的食品和食用农产品。
三、严格落实冷链食品疫情防控要求。贯彻落实国务院新冠肺炎疫情联防联控机制的工作部署，督促农批市场开办者和入场销售者严格落实进口冷链食品疫情防控责任要求：一是入场销售者采购、经营进口冷冻冷藏肉类（含水产品，下同）要严查“三证”，即检疫合格证明、核酸检测合格证明以及消毒单位出具的消毒证明。对进口冷冻冷藏肉类实施“三专”管理，即专用通道进货、专区存放、专区售卖，禁止与其他食品混放贮存和销售；做到“四个不得”，即没有检疫合格证明、核酸检测合格证明、消毒证明、追溯信息的均不得上市销售。二是农批市场开办者对进口冷冻冷藏肉类要加强“三证”查验，防止未经预防性全面消毒处理的进口冷冻冷藏肉类进入市场。三是省级市场监管部门要督促从事进口冷冻冷藏肉类经营业务的农批市场和入场销售者按照当地防控要求，及时向进口冷链食品追溯管理省级平台上传有关信息。四是各地市场监管部门要强化对第三方冷库的备案管理，将相关备案信息全部载入进口冷链食品追溯管理省级平台，同时加强监督检查，对采购、经营无法提供“三证”或“三证”不全的进口冷冻冷藏肉类等违法违规行为要严厉查处，并及时向所在地新冠肺炎疫情联防联控机制报告。
四、引导农批市场实施食品安全信息化追溯管理。以新冠肺炎疫情常态化防控形势下的农批市场改造升级为重要契机，采取“先行先试、重点推进”等方式，引导辖区内交易量较大和辐射范围较广的农批市场率先实施食品安全信息化追溯管理：一是鼓励和引导有条件的农批市场充分借助物联网、云计算、区块链等现代化技术建设食品安全信息化追溯管理系统，对入场销售者主体信息、食用农产品进货信息、交易信息等实施电子信息归集管理，实现场内销售的食用农产品来源可查、去向可追、信息真实、查询便捷。二是引导农批市场将已建成的食品安全信息化追溯系统，主动与本辖区市场监管等部门建设的食品安全信息化监管系统或平台实现对接，用信息化技术提效能，用大数据分析找风险，进一步提升农批市场食品安全保障能力。
各地市场监管部门要切实加大本地区农批市场食品安全监督检查力度，督促市场开办者和入场销售者严格落实食品安全查验要求，切实防范农批市场食品安全风险和疫情传播风险。各省（区、市）农批市场食品安全查验情况统计表请于2021年6月30日前报送总局食品经营司，电子版EXCEL表格请同时发送至agrifood＠samr.gov.cn，2021年11月30日前报送各地农批市场食品安全查验要求落实情况及佐证材料。
联系人：食品经营司  宋玉红
电  话：010－88331154
传  真：010－88330458

附件：农批市场食品安全查验情况统计表

市场监管总局办公厅
2021年1月19日

（此件公开发布）

— 4 —

— 1 —

附件
农批市场食品安全查验情况统计表
_____________省（区、市）    联系人：_______________ 联系电话：_________________   （加盖公章处）
	序号
	市场名称
	基本信息
	食品安全查验要求落实情况

	市场地址
	法人代表
名称
	销售种类
	入场销售者数量
	是否向所在地市场监管部门备案
	是否建立入场销售者档案
	入场销售者建档覆盖率
	食用农产品质量安全协议签署率
	是否建立入场查验制度
	是否开展食用农产品抽样检验或快速检测
	是否建有食品安全信息化追溯管理
系统

	1

	2

	3

	…

备注：1. 表中“销售种类”项应填写蔬菜类、水果类、畜禽类、水产品类，销售两种或以上种类的填写综合类，此处种类不涉及非食用农产品。
2. 表中所称“入场销售者”是指进入批发市场从事食用农产品销售的各类经营者，既包括市场内长期经营者，也包括季节性入场销售者。
3. 表中所称“食用农产品质量安全协议签订率”是指签订食用农产品质量安全协议的入场销售者占市场全部入场销售者的比率。
4. 表中所称“入场销售者建档覆盖率”是指建立入场销售者档案的入场销售者占市场内入场销售者总数的比率。
5. 表中所称“开展食用农产品抽样检验或快速检测”既包括市场配备检测设备和人员开展的检验检测，也包括市场委托第三方机构开展的检验检测。
6. 表中所称“食品安全信息化追溯管理系统”是指市场自建，或者当地政府或部门建设但允许市场登陆使用的追溯管理系统，若已有相关追溯系统，
需进一步说明追溯系统覆盖的品种范围。

	市场监管总局办公厅
	2021年1月19日印发

image1.wmf